He had
checked/ controlled his governors and he had recommended some
advise for them.

Key Words: Halifa Hz. Ali, Şehir yönetimi, valilik, devlet yönetimi,
Hz. Ali’nin yönetim politikaları

GİRİŞ

Hulefâ-yi Râşidîn arasında on iki yıllık iktidarı ile en fazla dev-
let başkanlığı yapan Hz. Osman, döneminin ilk altı yıllık devresinde
(24–29/644–649) Hz. Ömer’den devraldığı güçlü ve istikrarlı devlet
yapısını devam ettirmede başarılı oldu. Hz. Osman, mevcut idarî

Çünkü
devlet, başarılı ve istikrarlı çizgisini sürdürebiliyordu; değişikliği
gerektirecek aksamalar henüz söz konusu değildi.

Üçüncü halifenin iktidarının ikinci altı yıllık devresinde (30–
35/650–655) ise, eyaletlerde başlayan huzursuzluklar Medine’ye
kadar yayıldı. Önceleri yapıcı bir şekilde dile getirilen eleştiriler,
zamanla şiddetlenerek yıkıcı bir hal almaya başladı. Eleştirilerin bir
kısmı doğrudan halifenin icraatlarıyla bir kısmı ise valilerin icraatla-
rıyla alakalıydı. Halife ve memurlarının faaliyetleriyle ilgili duyulan
memnuniyetsizliklerin artması ve muhaliflerin seslerini gün geçtik-
çe daha da artırmaları Hz. Osman’ı bir takım tedbirler almaya sevk
etti. Ne var ki alınan tedbirler sonucu değiştirmedi ve huzursuzluğa
sebep olan âmiller, ortadan kaldırılamadı. Hz. Osman’a karşı duyu-
lan huzursuzluklar zamanla isyana dönüştü. Neticede Halife Os-
man, Mısır, Kûfe ve Basra’dan Medine’ye gelen asilerin saldırıları
sonucu 35/656 yılında evinde Kur’ân-ı Kerim okurken şehit edildi.

Hz. Osman’ın öldürülmesinden sonra, Medine’de büyük bir
kargaşa ve devlet boşluğu yaşandı. Asilerin kontrolündeki Medi-
ne’de, devletin başına kimin geçeceği sorusu bir süre cevapsız kal-
dı. Sonuçta kendisine biat edilmesine razı olan Hz.

Ali, valilik hususunda
seleflerinin icraatlarından istifade etmekle beraber bu alanda ken-
dine has politikalar da geliştirmeye çalışmıştır. Bu münasebetle biz,

1 Geniş bilgi için bkz., el-İmâme ve’s-Siyâse, I, 46–48; Ya’kûbî, Târihu’l-Ya’kûbî,

thk., Abdu’l-Emir Mühenna, Beyrut 1413/1993, II, 74–75; İbnu’l-Esîr, el-Kâmil
fi’t-Târih, yay., C. J.Tornberg, Beyrut 1399/1979, III, 191.

Ali’nin Ebû Musa’yı azletmemesinde Malik b. el-Eşter’in
tavsiyesinin etkili olduğu hakkında bkz. Ya’kûbî, II, 77.

7 Bu şahsın görevlendirilmesi Ebû Mûsa’nın bir süre valilikte bulunmasından sonra
ve onun da desteği ile gerçekleştirildi.

8 Ebû Hanîfe ed-Dineverî, el-Ahbâru’t-Tıvâl, thk., A.Âmir-C. eş-Şeyyal, Bağdat
1379/1959, s.141; Taberî, I, 3087–3089; İbnü’l-Esîr, Kâmil, III, 201–202.

9 Hangi valilerin görevlerine başlayabildiği, hangilerinin ise engellendiği hususunda
geniş bilgi için bkz. Halife b. Hayyât, Târih, thk., Ekrem Ziya el-Umerî, Riyad
1405/1985, s.199–202; Taberî, I, 3087–3089; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, III, 201–
202.

Valilik makamının emîn, ehil ve liyakat sahibi kişilere verilme-
siyle şehirlerin idaresinde bir kopukluk ve aksama olmadı. Emanet,
ehliyet ve liyakat bakımından istenilen seviyede olmayan valilerin
işbaşına getirilmesiyle de şehirlerde huzursuzluklar ortaya çıkmaya
başladı.

17 İbn Abdirabbih, el-Ikdü'l-Ferîd, thk., Muhammed Saîd Uryan, Kahire 1359/1940,

I, 39.
18 Algül, İslâm Tarihi, II, 142.
19 Hz. Ömer, sahâbîler arasından valiler tayin etmiştir; ancak onun sahâbenin en

seçkinlerinden vali atamadığı söylenebilir. Meselâ o, sahâbenin ileri gelenlerin-
den olan Hz. Osman, Hz. Ali, Talha, Zübeyr vb. gibilerinden hiçbirisini vali tayin
etmedi.

İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, III, 31-32.
25 Meselâ, Hz. Peygamber, daha önceki yöneticileri bir takım şartlarla tekrar görev-

lerine iade ediyordu. Bkz. Muhammed b. Ömer el-Vâkidî, Kitabu’l-Meğâzî, thk.,
Marsden Jones, Beyrut 1984, III, 954-955; İbn Hişam, es-Sîretü'n-Nebeviyye,
thk., M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut 1401/1980, IV, 138; Muhammed
Hamidullah, el-Vesâiku’s-Siyasiyye- Hz. Peygamber Döneminin Siyasi-İdari Bel-
geleri, çev., Vecdi Akyüz, İstanbul trz, s.162; a.mlf. İslâm Peygamberi, çev.,
Salih Tuğ, İstanbul 1991, I, 410.

26 Vali tayinlerinde halkın taleplerinin dikkate alınmasıyla ilgili değerlendirmeler için
bkz. Abdulaziz ed-Dûrî, “Emir”, DİA, XI, 122; Abdusselam Hafız, “Osman b. el-
Affân el-Halifetü’l-lezi Deha bi Nefsihi”, el-Mecelletü’l-Arabiyye, yıl 3, sayı: 2,
Medîne 1399/1979, s.92–94.

Peygamberimizin valile-
ri hakkında bkz., Halife b. Hayyât, s.96-97; Abdurrahman es-Süheylî, er-
Ravdu’l-Unuf fî Şerhi’s-Sireti’n-Nebeviyye li İbn Hişam, thk., Abdurrahman el-
Vekîl, yy., trz., VII, 426-427; Ebü’l-Fazl Ahmed b. Ali İbn Hacer, el-İsâbe fî
Temyizi’s-Sahâbe, thk., Ali Muhammed el-Bicâvî, Beyrut 1412/1992, I, 338, IV,
429. Hz. Ali’nin de Hz. Peygamber tarafından tayini söz konusudur, ancak Hz. Ali
vali olarak değil de zekât âmili olarak Necran civarına görevlendirildi. Bkz.
Ya’kûbî, I, 397.

32 Cevad Ali, el-Mufasal fî Târihi’l-Arab Kable’l-İslâm, Bağdat 1413/1993, IV, 350–
353. Hz. Osman’ın bu tür uygulamalarının Ümeyyeliler dışındaki Müslümanları,
özellikle de Hâşimîleri küstürdüğü ifade edilmektedir. Bkz. Ahmed Cevdet, II,
317–318

Kılıç, Valilik, s.247–251.
36 Ethem Ruhi Fığlalı, Çağımızda İtikadî İslâm Mezhepleri Tarihi, İzmir 1989, s.38;

Adnan Demircan, Ali-Muaviye Kavgası, İstanbul 2002, s.32. Abdülaziz es-
Sâlim’e göre bu düşkünlük, zafiyet derecesindeydi. Krş. bkz. Târihu’t-Devleti’l-
Arabiyye,, Beyrut 1406/1986, s.556

37 Fığlalı, İtikadi İslâm Mezhepleri Tarihi, s.38; Mahayudin Hj. Yahaya, “Kûfan
Political Oppositation in the Mid-Seventh Century A.D.”, Hamdard İslâmicus,
Karaçhi 1996, vol: XIX, no: 4, s.5–6. Akkâd’a göre Hz. Osman, valiliğe atadığı
akrabalarının, Allah rızası için olmasa bile en azından akrabalık ilişkileri dolayı-
sıyla kendisine yardımcı olacaklarını umuyordu.